
    COMUNE DI  CARNATE 
 

 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
UFFICIO PERSONALE 

 
Determinazione N. 280  DEL  25/07/2022 

 
 
 
OGGETTO: INDENNITÀ DI FUNZIONE E GETTONI DI PRESENZA AGLI 
AMMINISTRATORI IN BASE ALL'ART. 1, COMMI DA 583 A 587 DELLA LEGGE N. 
234/2021 PER IL PERIODO GIUGNO 2022 DICEMBRE 2022- IMPEGNO  DI SPESA  
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
 

 
Premesso che nella giornata del 12 giugno 2022 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;  
 
Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletta la sig.ra Maggiolini Rosella;  
 
Dato atto che con decreto n. 11 del 21.06.2022 si è provveduto alla nomina degli Assessori del 
Comune di Carnate;   
 
Visti i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 
2022), entrata in vigore lo scorso 1° gennaio, che recitano: 
 

“583. A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei 
sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento 
economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano 
ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla 
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:  

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;  
b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni 

capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;  
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 

100.000 abitanti;  
d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;  
e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;  
f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;  
g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;  
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;  

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 2 Determinazione N. 280  DEL  25/07/2022 

 

 

i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti.  
 
584. In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 
45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al 
medesimo comma 583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì 
corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio 
di bilancio.  
 
585. Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti 
dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come 
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell’interno 4 aprile 2000, n. 119.  
 
586. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, 
il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 
milioni di euro per l’anno 2022, di 150 milioni di euro per l’anno 2023 e di 220 milioni di euro 
a decorrere dall’anno 2024.  
 
587. Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni interessati con decreto del 
Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a riversare 
ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato l’importo del contributo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario.”; 

 
Preso atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni, per quanto riguarda la loro situazione 
lavorativa, ai fini del calcolo dell’indennità spettante; 
 
Ritenuto, quindi, di prendere atto delle indennità di funzione spettante degli amministratori per il 
periodo giugno 2022- dicembre 2022 per le somme sottoindicate: 
 
CARICA NOMINATIVO PROFESSIONE IMPORTO 
Sindaco Maggiolini Rosella Non lavoratore dipendente 3.181,39 
Vicesindaco Mandelli Camillo  Non lavoratore dipendente 1.590,69 
Assessore Papi Francesca lavoratore dipendente 715,81 
Assessore Bonfanti Michela Non lavoratore dipendente 1.431,62 
Assessore Riva Mario  Non lavoratore dipendente 1.431,62 
 
Di determinare in € 13,50 l’importo del  gettone di presenza per i consiglieri a seduta; che verrà 
impegnato con successivo provvedimento da altro Settore; 
 
Rilevato che, come stabilito dal menzionato comma 585, le indennità di funzione da corrispondere 
al Sindaco, Vicesindaco e agli Assessori,  sono state adeguate con l’applicazione delle percentuali 
previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 
2000, n. 119; 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 3 Determinazione N. 280  DEL  25/07/2022 

 

 

Vista la nota MEF-RGS - Prot. 1580 del 5 gennaio 2022 con la quale viene chiarito che gli 
adeguamenti percentuali in questione vanno riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa 
indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in 
relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza e che le risorse stanziate dal 
comma 586, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione in esame sono coerenti con 
l’applicazione delle predette percentuali di adeguamento agli incrementi a regime dell’anno 2024; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 5 giugno 2000 con la quale si chiarisce che 
l’applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza come stabilite dal D.M. n. 
119/2000 è effettuata direttamente dal dirigente competente con propria determinazione e qualora 
gli organi intendano aumentare o diminuire gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza 
stabiliti dal D.M. n. 119/2000, attese le implicazioni d'ordine politico e gestionale-contabile della 
scelta, spetta necessariamente alla giunta ed al consiglio deliberare dette variazioni nei confronti, 
ciascuno, dei propri componenti; 
 
Ritenute valide le predette indicazioni del Ministero dell’Interno anche per la rideterminazione delle 
indennità di funzione disposta dalla Legge di Bilancio 2022, come peraltro confermato dalla recente 
nota dell’ANCI sull’argomento; 
 
Dato atto che non risulta applicabile la riduzione del 10% delle indennità in questione, disposta dal 
comma 54 dell’art. 1 della Legge n. 266/2005, in quanto riferita all'ammontare delle stesse, 
risultante alla data del 30 settembre 2005 e neppure le maggiorazioni di cui all’art. 2 del D.M. 
119/2000 in quanto espressamente riferite alle indennità di cui alla Tabella A allegata al medesimo 
decreto, superate di fatto dalle indennità stabilite dalla Legge n. 234/2021; 
 
Ritenuto pertanto necessario conformarsi alle richiamate disposizioni della Legge di Bilancio 2022, 
andando ad adeguare le indennità di funzione degli Amministratori comunali in oggetto, nelle 
misure di cui al 1° periodo del citato comma 584, con la corresponsione, nella integrale misura 
prevista dal ridetto comma 583, a partire dal 2024, coerentemente con gli strumenti di 
programmazione dell’ente e con le risorse di bilancio disponibili; 
 
Considerato che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione 
dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali le nuove misure della 
indennità di funzione degli amministratori, sono determinati come di seguito indicate:  
 

 

Indenn. Prec. Nuova indennità a 
partire dal 2024

differenza
aumento 

45% anno 
2022

Tot. mensile 
anno 2022

Sindaco Maggiolini Rosella Non lavoratore
dipendente

2.509,98 4.002,00 1.492,02 671,41

3.181,39

Vice Sindaco Mandelli Camillo Non lavoratore
dipendente

1.254,99 2.001,00 746,01 335,70

1.590,69

Assessore Papi  Francesca  lavoratore dipendente 1.129,49 1.800,90 671,41 302,13
715,81

Assessore Riva Mario Non lavoratore
dipendente

1.129,49 1.800,90 671,41 302,13
1.431,62

Assessore Bonfanti Michela Non lavoratore
dipendente

1.129,49 1.800,90 671,41 302,13
1.431,62

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 4 Determinazione N. 280  DEL  25/07/2022 

 

 

 
e si conferma il gettone di presenza in euro 13,50; 
 
Precisato che le indennità oggetto della presente determinazione sono da intendersi al lordo di ogni 
ritenuta di legge; 
 
Vista La Delibera di Consiglio n. 15 del 27.04.2022 di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUP e del Bilancio di Previsione 2022-2024. 

 
 Vista la Delibera di Giunta n. 65 del 22.06.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000), il Piano delle Performance e il 
Pola (Piano Organizzativo del lavoro agile) e successive modificazioni. 
  
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 il decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il decreto sindacale di nomina 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2. di definire ai sensi dell’art. ,1 comma 583, della legge 30-12-2021, n. 234 l’indennità di 

funzione Sindaco, Vice -Sindaco e Assessori come segue; 
 
 

 
 
 

3. di integrare l’impegno di spesa n. 185/2022 (cap. 10) per il periodo giugno 2022-dicembre 
2022 relativa all’indennità di funzione degli amministratori locali per l’importo di euro 
53.738,86 a carico del Bilancio 2022; 

4. di integrare l’impegno di spesa n. 211/2022 (cap. 473)- (irap) per il periodo  giugno 2022 – 
dicembre 2022) di euro 4.567,80 a carico del Bilancio 2022,  

 

Indenn. Prec. Nuova indennità a 
partire dal 2024

differenza
aumento 

45% anno 
2022

Tot. mensile 
anno 2022

Sindaco Maggiolini Rosella Non lavoratore
dipendente

2.509,98 4.002,00 1.492,02 671,41

3.181,39

Vice Sindaco Mandelli Camillo Non lavoratore
dipendente

1.254,99 2.001,00 746,01 335,70

1.590,69

Assessore Papi  Francesca  lavoratore dipendente 1.129,49 1.800,90 671,41 302,13
715,81

Assessore Riva Mario Non lavoratore
dipendente

1.129,49 1.800,90 671,41 302,13
1.431,62

Assessore Bonfanti Michela Non lavoratore
dipendente

1.129,49 1.800,90 671,41 302,13
1.431,62

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 5 Determinazione N. 280  DEL  25/07/2022 

 

 

5. di imputare le somme su indicate ai seguenti codici di bilancio per il corrente esercizio come 
segue:  

 
Miss. Progr. Macroagr. Capitolo Impegno/2022 Importo 

da 
integrare 

Descrizione 

01 01 1030201 10 185 53.738,86 Indennità 
amministratori 

01 01 1020101 473 211 4.567,80 Irap 
 

 
6.   di impegnare  a titolo di indennità di fine mandato per il sindaco i seguenti importi: 
- Euro 1.600,00 per l’anno 2022 (giugno-dicembre 2022), al seguente capitolo di bilancio: 

miss. 01 progr. 01 macroaggr. 1030201 cap. 14,   
- Euro 136,00 (Irap) per l’anno 2022 (giugno -dicembre 2022), al seguente capitolo di 

bilancio miss. 01 progr. 01 macroaggr. 1020101 cap. 475; 
 
7. di confermare in € 13,50 l’importo del gettone di presenza per i consiglieri a seduta; che 

verrà impegnato con successivo provvedimento da altro Settore; 
 
8. di dare atto che il termine per l’esigibilità dell’obbligazione è il 31.12.2022; 
 
9. di dare atto che   l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento   è compatibile 

con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
10. di dare incarico all’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento delle indennità spettanti 

agli   Amministratori nella misura stabilita con il presente provvedimento, per l’anno 2022;  
 
11. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e di attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 858 / 2022

Esercizio 2022

S 10 / 0 185 / 2022 Variazione Impegno 53.738,86 indennità periodo giugno 2022-dicembre
2022

S 475 / 0 641 / 2022 Prenotazione 136,00 irap su  accantonamento indennità fine
mandato

S 473 / 0 211 / 2022 Variazione Impegno 4.567,80 irap indennità amministratori giugno 2022-
dicembre 2022

S 14 / 0 640 / 2022 Prenotazione 1.600,00 accantonamento sindaco

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 280 del 25/07/2022 

 
COMUNE DI CARNATE 
Provincia di Monza e Brianza 

_______________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - UFFICIO PERSONALE 
 
 

Oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE E GETTONI DI PRESENZA   AGLI AMMINISTRATORI IN 
BASE ALL'ART. 1, COMMI DA 583 A 587 DELLA LEGGE N. 234/2021 PER IL PERIODO GIUGNO 
2022 DICEMBRE 2022- IMPEGNO  DI SPESA  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Vista la determina di cui sopra: 

- Richiamato l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
- Preso atto dell’istruttoria proposta dal competente Responsabile di Servizio, 

 
APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 c.5, art.147 bis e art. 183 
c.7 del D.Lgs. 267/2000, dando atto che con esso si attesta esclusivamente l’effettiva disponibilità delle risorse 
impegnate sul capitolo Peg, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario di qualsiasi altra forma di 
verifica della legittimità degli atti che compete ai Responsabili di sevizio che li hanno emanati, imputando la 
spesa ai seguenti codici di bilancio:  
 
Miss. 01   Progr. 01    Macroaggr.   1030201      Cap.  10  integr.   impegno n.  185/2022     per €  53.738,86 
Miss. 01   Progr. 01    Macroaggr.   1020101      Cap. 473  integr.   impegno n.   211/2022     per €   4.567,80 
Miss. 01   Progr. 01    Macroaggr.   1030201      Cap .  14  impegno n.  640/2022              per €   1.600,00 
Miss. 01   Progr. 01    Macroaggr.   1020101      Cap.  10   impegno n.  641/2022              per €      136,00 
 
 
 
 
[ X ]  Favorevole                   [    ]   Contrario 
 
 
 
 
Li, 28/07/2022  
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 280 del 25/07/2022 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


